
      

CITTA’ DI PIANO DI SORRENTO 

Provincia di Napoli 

 
 

COMUNE DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5344411/4460/4447 Fax 081/5321484 – e-mailsettore2@comune.pianodisorrento.na.it 

2° SETTORE 

UFFICIO  

DEMANIO MARITTIMO 

 

ORDINANZA N°  162/09 
I L   S I N D A C O 

 
 Vista la nota prot. n. 1724 del 29.07.2009 trasmessa dall’ ASL NA3 SUD – ex 
UU.OO.VV. 87/88 di Piano di Sorrento, acquisita al prot. gen. con n. 17544 del 29.07.2009, 
relativa a richiesta di emissione di ordinanza sindacale di divieto raccolta e consumo dei 
mitili prelevati lungo le coste del territorio comunale a causa della presenza di tossine 
prodotte da un tipo particolare di alga marina denominata “Ostreopsis Ovata”; 
 Vista la nota prot. n. 2009.0670977 del 23.07.2009 diramata dalla Giunta Regionale 
della Campania – A.G.C. Assistenza sanitaria – Settore Veterinario, recante la presa d’ atto 
della presenza di tossine prodotte presumibilmente dall’ alga Ostreopsis Ovata in alcuni 
siti del litorale della penisola sorrentina , sui quali sono stati effettuati i campionamenti 
previsti dalla D.G.R.C. n. 2106 del 31.12.2008 in attuazione del monitoraggio previsto in 
merito alla rilevazione della presenza algale lungo le coste campane; 
 Visto che la positività alla tossina rilevata impone misure cautelari relativamente al 
consumo umano di echinodermi (ricci di mare), frutti di mare (molluschi bivalvi e 
gasteropodi) e crostacei (granchi) raccolti anche a livello amatoriale per autoconsumo 
lungo il litorale del territorio comunale in prossimità della costa ed in siti posti a meno di 
100 metri dalla stessa; 
 Considerato che a decorrere dal 1 gennaio 2006 sono entrati in vigore i regolamenti 
comunitari CE n. 853/854 del 29.04.2004, recanti disposizioni e prescrizioni in materia di 
igiene degli alimenti di origine animale e loro commercializzazione, impositivi di severi 
controlli da parte delle autorità competenti; 
 Ritenuto necessario vietare la pesca sia professionale che dilettantistica dei 
molluschi bivalvi vivi e delle altre specie ittiche suddette sensibili alla presenza dell’ alga 
Ostreopsis Ovata, nonché il loro consumo a tutela della salute umana, in ossequio al 
“principio di precauzione” di cui all’ art. 7 del Regolamento CE 28.01.2002 n. 178, il quale 
prevede l’ adozione di misure provvisorie cautelative laddove si prospetti rischio per la 
salute umana, in attesa di ulteriori informazioni di carattere scientifico che consentano una 
più esauriente gestione del rischio stesso; 
 Visto l’ art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 

O R D I N A 



      

CITTA’ DI PIANO DI SORRENTO 

Provincia di Napoli 

 
 

 
COMUNE DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 
C.F.: 00385130638 - Partita IVA:01241391216   -   Tel. 081/5344411 - Fax 081/5321484 

 

2 
 

� Con effetto immediato e sino a diversa disposizione il divieto assoluto di raccolta 
per il consumo umano di molluschi bivalvi (mitili), gasteropodi (patelle, murici, 
lumachine), echinodermi (ricci di mare) e crostacei (granchi) pescati sui siti 
rocciosi del litorale del Comune di Piano di Sorrento e sui banchi naturali 
presenti entro i 100 metri dalla costa; 

� Il presente divieto non si applica alle specie ittiche suddette acquistate presso gli 
esercizi regolarmente autorizzati, corrispondenti ai canali di vendita ordinari 
sottoposti al controllo ed alle verifiche delle autorità sanitarie territorialmente 
competenti. 

D I S P O N E 

� la presente ordinanza è immediatamente efficace ed abroga l’ ordinanza sindacale 
n. 56 del 26.03.2009, relativa a libertà di pesca e consumo delle specie ittiche di cui 
trattasi prelevati sul litorale comunale; 

� il servizio veterinario dell’ ASL NA3 SUD è incaricato di eseguire i controlli 
necessari al fine di accertare eventuali ulteriori rischi correlati alla presenza di 
biotossine algali come da D.G.R.C. n. 2234/2007 e di attuare verifiche intensive su 
eventuali contravvenzioni alla presente ordinanza in materia di 
commercializzazione delle specie ittiche suddette; 

� copia delle presente ordinanza è affissa all’ Albo Pretorio sino ad emanazione di 
diverso dispositivo  nonché inviata per gli ambiti di rispettiva competenza: 

� all’ ASL NA3 SUD – UU.OO.VV. ex distretti 87/88 – Piano di Sorrento; 

� al Comando di Polizia Municipale - SEDE; 

� al Comandante dell’ Ufficio Locale Marittimo di Piano di Sorrento; 

� al Comando Carabinieri di Piano di Sorrento; 

� al Commissariato di P.S. – Sorrento 

� il contenuto della presente ordinanza sia divulgato mediante pubblica affissione in 
tutto il territorio comunale nonché divulgazione mediante sito web : 
www.comune.pianodisorrento.na.it  

Piano di Sorrento, 30.07.2009 
                                     IL SINDACO 
                         (Prof. Giovanni Ruggiero) 


